
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 14  del  23.02.2012 
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  

 

 

 

 

 

L’anno duemiladodici, il giorno ventitre del mese di Febbraio, dalle ore 08.00 
nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella 
sua qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria   X 
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Vacca Mauro  X 
Sechi Francesco X  

  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta. 

 

Autorizzazione alla Compagnia Barracellare di accesso alla banca 
dati anagrafica comunale nella modalità di consultazione e 
visualizzazione dati. Approvazione dello schema di convenzione. 
Approvazione integrazioni al DPS 2011. Documento 
Programmatico sulla Sicurezza dei dati personali. D.lgs. n.196/2003 
Codice in materia di protezione di dati personali. “Misure minime 
di Sicurezza”. 



L A  G I U N T A 
 
PREMESSO CHE con delibera di Consiglio Comunale n.6 del 18.01.2011 era stata disposta la 
costituzione della Compagnia Barracellare del Comune di Sorso e desinato il capitano nella persona 
del sig. Giuseppe Bergonzi, per il triennio 201112013; 
 
VISTO il Regolamento della Compagnia Barracellare approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.5 del 18/0112011; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell' art. 4 della L.R. 15/0711988 n. 25, per i beni indicati nell'art. 35 del 
Regio Decreto 14 luglio 1898, n. 403, i proprietari terrieri hanno l'obbligo di corrispondere un 
compenso alla Compagnia Barracellare che deve assicurarne la vigilanza e la custodia; 
 
VISTA la richiesta inoltrata dal Capitano della Compagnia Barracellare di Sorso in prot. 20306 del 
22.11.2011, mirata ad ottenere il consenso dell'Amministrazione Comunale alla realizzazione di un 
collegamento telematico con gli uffici dell'Anagrafe Comunale, al fine di poter procedere a visure 
anagrafiche degli utenti in tempo reale per il perfezionamento dei procedimenti amministrativi relativi 
alla contribuzione cui sono tenuti i proprietari di fondi e colture nei confronti della Compagnia 
Barracellare medesima; 
 
RILEVATO che il regolamento anagrafico prevede nell'art.34, la possibilità di rilasciare alle Pubbliche 
Amministrazioni e Concessionari di pubblici servizi, elenchi nominativi di cittadini iscritti in anagrafe 
sempreché vi sia una motivata richiesta e per esclusive finalità pubbliche; 
 
CONSIDERATO che, poiché le funzioni di trasmissione in fruizione dei dati anagrafici sono essenziali 
per gli adempimenti normativi e le finalità istituzionali perseguite dalla Compagnia Barracellare, e 
sono altresì orientate all'aumento dell'efficienza dei servizi resi, questa Amministrazione intende 
aderire alla richiesta avanzata dalla Compagnia Barracellare di Sorso di accesso alla banca dati 
anagrafica comunale nella modalità di consultazione e visualizzazione dati; 
 
VISTA le legge 24/12/1954, n. 1228 (legge anagrafica), così come modificata dall'art. 2 quater della 
legge 28/2/2001 n. 26 in tema di Indice nazionale delle anagrafi (INA) e dall'art.1 novies della legge 
31/5/2005 n.88 in tema di Sistema di accesso e interscambio anagrafico (SAIA) e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.R. 30/05/1989 n. 223, regolamento anagrafico; 
 
VISTI l'art. 2 della legge 17/3/1993 n. 63 e il DPCM 5/5/1994 in tema di collegamenti telematici; 
 
VISTO l'art. 43 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
DATO ATTO che occorre procedere all'adozione dello schema di convenzione per l'accesso al sistema 
informativo comunale mediante il rilascio di credenziali di accesso e alla contestuale individuazione di 
Responsabile e degli incaricati del trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs. 196/2003; 
 
RILEVATO che il Comune di Sorso ha disposto il passaggio del sistema informatico comunale alla 
piattaforma HiperSic che consente la gestione WEB degli applicativi informatici degli uffici comunali; 
 
EVIDENZIATO che l'articolo 31, del D.Lgs. 196/03 stabilisce che i dati personali oggetto di 
trattamento devono essere custoditi e controllati, anche in relazione alle conoscenze acquisite in base 
al progresso tecnico, alla natura dei dati e alle specifiche caratteristiche del trattamento, in modo da 
ridurre al minimo, mediante l'adozione di idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di 
distruzione o perdita anche accidentale dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento non 



consentito o non conforme alle finalità della raccolta; 
 
RILEVATO che l'articolo 33, D.lgs 196/2003 precisa che i Titolari di trattamento sono tenuti ad 
adottare le misure minime indicate nel Titolo V, capo I "Misure di Sicurezza", volte ad assicurare un 
livello minimo di protezione dei dati personali; 
 
ATTESO che l'insieme delle misure tecniche, informatiche, organizzative per attivare il livello minimo 
di protezione richiesto dall'articolo 33 del D.Lgs. 196/03 è stato pertanto definito dagli artt. 34-35-36 
ed allegato B del "Codice"; 
 
RICHIAMATO il D.P.R. 28 luglio 1999 n. 318 "Regolamento recante norme per l'individuazione delle 
misure di sicurezza minime per il trattamento dei dati personali a norma dell'articolo 15, comma 2, 
della legge 31 dicembre 1996, n.675"; 
 
ATTESO che in base al D..Lgs. 196/03, sussiste il dovere di adottare le c.d. "misure minime di 
sicurezza" e che tra gli adempimenti principali in materia di "misure minime di sicurezza" si segnala 
l'adozione del c.d. Documento Programmatico Sulla Sicurezza DPS; 
 
EVIDENZIATO che si tratta di una misura che deve essere adottata dal titolare di un trattamento di 
dati sensibili o giudiziari effettuato con strumenti elettronici, attraverso l'organo, ufficio o persona 
fisica a ciò legittimata in base all'ordinamento aziendale o della pubblica amministrazione interessata 
(art. 34, comma 1, lett.g), del Codice; regola 19 dell' Allegato B). Il DPS è un documento nel quale è 
altresì necessario descrivere i criteri e le modalità per ripristinare la disponibilità dei dati in caso di 
distruzione o danneggiamento delle informazioni o degli strumenti elettronici; 
 
VISTO il punto 19 dell' allegato B del D..Lgs. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati 
personali, che prevede che il Titolare di trattamento dei dati "Sensibili" o "Giudiziari" entro il 31 
Marzo di ogni anno rediga e predisponga un apposito documento definitivo "DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA", nel quale devono essere indicati: 
 

1. l'elenco dei trattamenti di dati personali; 
2. la distribuzione dei compiti e delle responsabilità nell'ambito delle strutture preposte al trattamento 

dei dati 
3. l'analisi dei rischi che incombono sui dati; 
4. le misure da adottare per garantire l'integrità e la disponibilità dei dati, nonché la protezione delle 

aree e dei locali, rilevanti ai fini della loro custodia e accessibilità; 
5. la descrizione dei criteri e delle modalità per il ripristino della disponibilità dei dati in seguito a 

distruzione o danneggiamento; 
6. la previsione di interventi formativi degli incarichi del trattamento, per renderli edotti dei rischi 

che incombono sui dati, delle misure disponibili per prevenire eventi dannosi, dei profili della 
disciplina sulla protezione dei dati personali più rilevanti in rapporto alle relative attività, delle 
responsabilità che ne derivano e delle modalità per aggiornarsi sulle misure minime adottate dal 
titolare. La formazione è programmata già al momento 3 dell'ingresso in servizio, nonché in 
occasione di cambiamenti di mansioni, o introduzioni di nuovi significativi strumenti rilevanti al 
trattamento di dati personali; 

7. la descrizione dei criteri da adottare per garantire l'adozione delle misure minime di sicurezza in 
caso di trattamenti dei dati personali affidati, in conformità al codice, all' esterno della struttura del 
titolare; 

8. per dati personali idonei a rilevare lo stato di salute e vita sessuale, l'individuazione dei criteri da 
adottare per la cifratura o per la separazione di tali dati dagli altri dati personali dell'interessato ( 
solo per gli organismi sanitari e gli esercenti le professioni sanitari; 

 
DATO ATTO che con delibera di G.C. n.28 del 22.03.2011 l'Amministrazione Comunale ha 
regolarmente redatto per l'anno 2011 il "Documento Programmatico sulla Sicurezza per l'adozione 



delle misure di sicurezza nel trattamento dei dati personali, ai sensi del D.Lgs. 196/03"; 
 
RITENUTO opportuno e necessario procedere all'aggiornamento del Documento Programmatico sulla 
Sicurezza nel trattamento dei dati personali approvato con delibera di G.C. n.28 del 22.03.2011, ai 
sensi dell'art.34, comma 1, lett. g) del D.Lgs n.196/2003, così da dare conto dei mutamenti 
organizzativi, intervenuti nel corso dell'anno di vigilanza; 
 
RILEVATO che l'efficacia e la conformità delle misure di sicurezza indicate nel DPS deve essere 
oggetto di controlli periodici in relazione al mutato contesto organizzativo al fine di contenere i rischi 
alla sicurezza; 
 
RITENUTO opportuno e necessario integrare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi del 
D.lgs. 196/03, il vigente Documento Programmatico sulla Sicurezza dei dati personali, approvato con 
delibera di G.C. n. 28 del 22.03.2011 con le modifiche apportate con il presente provvedimento; 
 
DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA (DPS): documento integrativo per la 
realizzazione di collegamento telematico in modalità consultazione tra Compagnia Barracellare e 
anagrafe comunale 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Dirigente di settore ex 
art. 49 del T.U. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 

 
D E L I B E R A 

 
• Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
• Di autorizzare la Compagnia Barracellare di Sorso al collegamento alla banca dati anagrafica 

comunale mediante accesso alla piattaforma informatica HiperSic, nella modalità di consultazione 
e visualizzazione dei dati anagrafici, per le finalità istituzionali indicate nella richiesta presentata 
in prot.~delQ:1l:1L e nel rispetto dell'attuale normativa del trattamento dei dati personali; 

 
• Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di convenzione per l'accesso al 

sistema informativo comunale mediante il rilascio di credenziali di accesso alla Compagnia 
Barracellare di Sorso e alla contestuale individuazione del Capitano sig. Bergonzi Giuseppe in 
qualità di Responsabile del trattamento e del Segretario sig. Spanu Giovannino in qualità di 
incaricato del trattamento dei dati in out-sourcing ai sensi del D.Lgs.196/20032. 

 
• DI integrare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi del D.lgs. 196/03, il Documento 

Programmatico sulla Sicurezza dei dati personali, con le revisioni apportate rispetto a quello 
adottato con delibera di G.C. n. 28 del 22.03.2011; 

 
• DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA (DPS): documento integrativo per la 

realizzazione di collegamento telematico in modalità consultazione tra Compagnia Barracellare e 
anagrafe comunale; 

 
• DI trasmettere copia della presente ai responsabili del trattamento dei dati affinché ne diano 

diffusione tra i propri incaricati; 
 

• Di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari generali per gli adempimenti conseguenti; 



 
• DI dichiarare con separata e parimenti unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta 
l'esigenza di assicurare il rispetto del termine del 31 marzo stabilito dal punto 19 dell'allegato B 
del D.Lgs. 196/03. 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe Morghen 

  
F.TO  MORGHEN  

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  01 Marzo 2012  all’Albo Pretorio 
On Line al n. 88 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, 01 Marzo 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 01 Marzo 2012   . 
 
         Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  01 Marzo 2012    F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 23 Febbraio 2012 poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
  
                                                                                     Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 01 Marzo 2012     

 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 01 Marzo 2012        Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

Dr.  Antonino PULEDDA  
  

F.TO  PULEDDA 
        (Il Segretario Generale) 


